
COPIA

COMUNE DI NURAMINIS
Provincia di Cagliari

DETERMINAZIONE
Area 4 - Segreteria

ServizioRESPONSABILE UFFICIO PERSONALE

N.  29    del 25-09-2018

OGGETTO: INDIZIONE PROCEDURA DI MOBILITA' EX ART. 30 D.LGS
165/2001 PER ASSISTENTE SOCIALE CAT. "D" CCNL FUNZIONI
LOCALI. - APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E SCHEMA DI
DOMANDA



IL RESPONSABILE
Area 4 - Segreteria

PREMESSO CHE con la deliberazione della Giunta comunale di Nuraminis approvata in
data odierna, in corso di pubblicazione e resa immediatamente eseguibile ai sensi di legge, si
è integrato il piano di Programmazione triennale del fabbisogno del personale per gli anni
2018/2020, prevedendo l’assunzione per mobilità esterna di un dipendente cat. “D” nel
profilo professionale “Istruttore Direttivo Assistente Sociale” del CCNL del comparto
“Funzioni Locali”;

RICHIAMATE le precedenti deliberazioni di Giunta comunale:
-n. 6 del 30.01.2018, con la quale è stata approvata nuovamente la dotazione organica;
-n. 30 del 30.03.2018, con la quale è stata modificata la Programmazione del Fabbisogno di
personale per il triennio 2018-2020;

VISTE:
-la delibera G.C. n. 4 del 12.02.2018, avente ad oggetto: “Nota di aggiornamento al
Documento unico di programmazione (DUP) – periodo 2018/2020 (art. 170, comma 1, del
D.lgs. n. 267/2000). Presentazione.”;

-la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 12.02.2018, con cui si è approvato il
Bilancio di previsione finanziario e relativi allegati per gli esercizi 2018-2020 (art. 151
d.lgs. n. 267/2000 e art. 10 del d.lgs. n. 118/2011);

-la deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 06.07.2018 di approvazione del
rendiconto di gestione del 2017;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 1 del 26.01.2018 di nomina del Responsabile del Servizio
Area 4  nella persona del Segretario comunale, il sottoscritto Dott. Simone Pietro Loi;

DATO ATTO che l’art. 30 del D.lgs. n. 165/2001 disciplina il “Passaggio diretto di
personale tra amministrazioni diverse”, recante dunque le norme in materia di mobilità
volontaria;

RICHIAMATA l’indicazione della sussistenza delle condizioni di legge per poter procedere
ad assunzione di personale, così come meglio specificate nella sopra indicata deliberazione di
G.C. sulla programmazione del fabbisogno di personale, con riserva in ogni caso di nuova
verifica della presenza di tali condizioni prima della stipula del contratto individuale di
lavoro;

VISTI:

- il D.lgs. 18.08.2000, n. 267 s.m.i.;

- il D.lgs. 30.03.2001, n. 165 s.m.i.;

- la Legge 241 del 07.08.1990 s.m.i.;

- la Legge 68 del 13.03.1999 sulle “Norme per il diritto al lavoro dei disabili”;

- la Legge 104 del 05.02.1992 riguardante il “Diritto dei portatori di Handicap”;

- il DPR 445 del 21.12.2000 s.m.i.;

- il D.lgs. 196 del 30.06.2003, contenente “Codice in materia di trattamento dei dati
personali”;

- il D.lgs. 198 del 11.04.2006, recante il “Codice in materia di pari opportunità tra uomini e
donne”;

Area 4 - Segreteria n.29 del 25-09-2018 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 2



- l’articolo 57 del D.Lgs. 165/2001;

- il D.lgs. 33 del 14.03.2013, titolato “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni”;

VISTO il Piano delle Azioni Positive per l’anno 2018, approvato con delibera di Giunta
Comunale n. 94 del 28.12.2017;

TENUTO CONTO della delibera n. 27/2016/SRCPIE/PAR della Corte dei Conti - Sezione
Regionale di Controllo per il Piemonte che ribadisce il principio di neutralità finanziaria
elaborato dalla giurisprudenza della Corte relativamente alle procedure di mobilità ordinaria;

VISTA la circolare n. 4/2008 e poi con parere n. 4 del 19 marzo 2010 della Presidenza del
Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Funzione Pubblica secondo la quale “ai fini della
disciplina limitativa delle assunzioni per il personale in caso di enti entrambi sottoposti a
limiti alla facoltà di procedere a nuovi reclutamenti il trasferimento in mobilità, per l’ente di
origine, non costituisce “cessazione” legittimante assunzioni sul mercato del lavoro esterno
alla pubblica amministrazione e che, dall’altro lato, non costituiscono “assunzioni”, per
l’ente destinatario, gli ingressi di personale in mobilità”;

RITENUTO CHE:
deve essere indetto un bando di mobilità volontaria esterna, riservata ai dipendenti nella
Pubblica Amministrazione in servizio a tempo indeterminato nelle Amministrazioni
Pubbliche di cui all’art. 1, comma 2, del D.lgs. n. 165/2001 che sono soggette agli stessi
vincoli assunzionali dell’amministrazione che bandisce il concorso, inquadrati nella
categoria giuridica “D” del CCNL del Comparto “Funzioni Locali” per la copertura di un
posto di “Istruttore Direttivo Assistente Sociale”, Categoria Giuridica D, livello
retributivo D1, a tempo pieno ed indeterminato, subordinatamente all’esito infruttuoso
delle procedure di mobilità obbligatoria ex art. 34 bis del d.lgs. n. 165/2001;
deve essere avviata la procedura di cui all’art. 34 bis, del d.lgs. n. 165 del 2001;

VISTO l’allegato bando di mobilità volontaria e il fac simile di domanda all’uopo
predisposti;

RITENUTA la propria competenza a norma degli artt. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000, in
virtù del succitato Decreto Sindacale n. 1/2018 di nomina del sottoscritto quale Responsabile
dell’Area 4;

DATO ATTO che, ai sensi degli artt. 6 e 6 bis della L. n. 241/1990, il sottoscritto
Responsabile del Servizio dichiara, unitamente alla presente, che non sussistono motivi,
anche potenziali, di conflitto di interesse nel presente procedimento;

Acquisiti preventivamente i seguenti pareri:

Parere di regolarità tecnica amministrativa (ai sensi dell’art. 3 del Regolamento per la
disciplina della regolarità amministrativa approvato con Del. C.C. n. 1 del 1.02.2013 e degli
artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati dal D.L. n° 174/2012, convertito in L. n°
213/2012):

Il Responsabile dell’Area 4 Servizi alla persona – Segreteria/ Protocollo – Personale Parte
Giuridica, Dott. Simone Pietro Loi, giusto Decreto Sindacale n. 1/2018, esprime parere
favorevole sulla presente determinazione  attestandone la correttezza, la regolarità e la
legittimità perché conforme alla normativa di settore e alle norme generali di buona
amministrazione. Assicura, inoltre, la convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli
obiettivi generali dell’Ente e quelli specifici di competenza assegnati.

Area 4 - Segreteria n.29 del 25-09-2018 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 3



Il Responsabile dell’Area 4
Dott. Simone Pietro Loi

Parere di regolarità contabile e attestazione di copertura finanziaria (ai sensi degli artt. 5 e
6 del Regolamento Comunale di Contabilità come modificato dalla Del. CC n. 1 del
1.02.2013 e degli artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati dal D.L. n° 174/2012, convertito
in L. n° 213/2012):

Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziario , Dott.ssa Valeria Serci , giusto Decreto
Sindacale n. 6/2017  esprime parere favorevole sulla presente determinazione attestandone la
regolarità e il rispetto dell’ordinamento contabile, delle norme di finanza pubblica, del
regolamento di contabilità, la corretta imputazione, la disponibilità delle risorse, il
presupposto giuridico, la conformità alle norme fiscali, l’assenza di riflessi diretti e/o indiretti
pregiudizievoli finanziari, patrimoniali e di equilibrio di bilancio.

Il Responsabile dell’Area 2
Dott.ssa Valeria Serci

VISTO il Regolamento per l’ordinamento degli Uffici e dei Servizi e Performance;

VISTO il Regolamento di Contabilità dell’Ente;

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001;

RITENUTO di dover provvedere in merito,

DETERMINA

DI AVVIARE la procedura di cui all’art. 34 bis del D.lgs. n. 165 del 2001;1.

DI INDIRE la procedura di mobilità volontaria ai sensi dell’art. 30 del D.lgs. n.2.
165/2001, riservata al personale in servizio a tempo indeterminato nelle Amministrazioni
Pubbliche di cui all’art. 1, comma 2, del D.lgs. n. 165/2001 soggette ai vincoli
assunzionali previsti dalla normativa applicabile, inquadrati nella categoria giuridica “D”
del CCNL del Comparto Funzioni Locali, per la copertura di un posto di Istruttore
Direttivo sociale, Categoria Giuridica D, livello retributivo D1, a tempo pieno ed
indeterminato, la cui assunzione è subordinata all’esito infruttuoso della procedura di cui
all’art. 34 bis D.lgs. n. 165/2001;

DI PRENDERE ATTO che sono ammessi a partecipare anche lavoratori alle3.
dipendenze pubbliche in categorie equipollenti a quella cui in oggetto sulla base alla
Tabella di Equiparazione approvata dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri –
Dipartimento della Funzione Pubblica con DPCM del 26.06.2015 ai sensi dell’art. 29 bis
del d.lgs. 165/2001;

DI APPROVARE, conseguentemente, l’allegato Bando di mobilità volontaria e schema4.
di domanda di partecipazione, riservata ai dipendenti in servizio, con rapporto di lavoro a
tempo pieno ed indeterminato, in una Pubblica Amministrazione del Comparto Regioni
ed Autonomie Locali, nella Cat. giuridica “D” del CCNL del comparto “Funzioni
Locali”, con il profilo di “Istruttore Direttivo sociale” o equipollente, redatto in
conformità a quanto specificamente disposto dal D.lgs. n.165/2001 e s.m.i., da intendersi
parte integrale e sostanziale della presente determina;

DI DISPORRE la pubblicizzazione del bando di mobilità volontaria di cui trattasi,5.
mediante pubblicazione per almeno 30 giorni dell’avviso stesso all’Albo pretorio
comunale on line sul sito istituzionale, nell’apposita sezione “Amministrazione

Area 4 - Segreteria n.29 del 25-09-2018 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 4



trasparente”, nonché mediante invio ad un congruo numero di Comuni del territorio e
della Provincia;

DI DARE ATTO che la presente procedura trova copertura finanziaria come indicato6.
nella Deliberazione della Giunta comunale di Nuraminis di integrazione del Piano del
Fabbisogno del personale approvata in data odierna, qui integralmente richiamata anche
con riferimento alla sussistenza delle condizioni di legge per poter procedere
all’assunzione in oggetto;

DI NOMINARE con atto successivo la Commissione giudicatrice ai sensi dell’art. 257.
del Regolamento per l’Accesso all’impiego.

Il Responsabile del procedimento

IL Responsabile Area 4
f.to Dott. Simone Pietro Loi

Area 4 - Segreteria n.29 del 25-09-2018 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 5



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
(art. 147 - bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n ° 267/2000)

Si attesta la regolarità  e la correttezza dell'azione amministrativa sul presente atto.

Data  25-09-2018 Il Responsabile del Servizio
f.to Dott. Simone Pietro Loi

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
(art. 151,  comma 4, 147 bis , comma 1 del vigente Decreto Legislativo n ° 267/2000)

Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta la Regolarità Contabile del  presente atto.

Data 25-09-2018 Il Responsabile del Servizio
f.toD.ssa Valeria Serci

Certifico che la presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio on line nel sito
comunale per quindici giorni dal            al           .

IL Responsabile Area 4
f.to Dott. Simone Pietro Loi

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE, IN CARTA SEMPLICE, PER USO AMMINISTRATIVO

Nuraminis,  26-09-2018

IL Responsabile Area 4
Dott. Simone Pietro Loi

Area 4 - Segreteria n.29 del 25-09-2018 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 6


